ФИО лиц скрыты из соображений конфиденциальности

Дело № 2-347/15

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

23 июля 2015 года                                                                                город Заозерск

Заозерский гарнизонный военный суд под председательством судьи Кормушкина М.В., при

секретаре Недоспеловой А.Т., с участием заявителя <ФИО скрыто>, его представителя Журавлевой

В.Е., а также помощника военного прокурора гарнизона Заозерск <данные изъяты> <ФИО

скрыто>, в открытом судебном заседании в помещении военного суда, рассмотрев гражданское

дело по заявлению бывшего военнослужащего войсковой части № <данные изъяты> <ФИО

скрыто> об оспаривании действий командующего Северным флотом, связанных с увольнением

заявителя с военной службы и исключением из списков личного состава воинской части без

обеспечения жильем,

У С Т А Н О В И Л:

<ФИО скрыто>обратился в военный суд с заявлением, в котором просит признать незаконным и

отменить приказ командующего Северным флотом от ДД.ММ.ГГГГ №561-ДД в части его

исключения из списков личного состава воинской части без обеспечения жилищной субсидией.

В судебном заседании заявитель <ФИО скрыто> и его представитель Журавлева заявленные

требования поддержали в полном объеме, просили суд их удовлетворить, при этом указали, что

<ФИО скрыто> не мог быть исключен из списков личного состава воинской части без обеспечения

жильем посредством получения жилищной субсидии для приобретения или строительства

жилого помещения. Таким образом, по мнению заявителя, ответчиком нарушены требования

федерального законодательства, определяющие порядок увольнения военнослужащего с

военной службы. <ФИО скрыто> состоит на учете нуждающихся в жилых помещениях, избрал

форму обеспечения жильем - жилищная субсидия. В настоящее время <ФИО скрыто> и члены его

семьи проживают в служебной квартире в <адрес>, иного жилья не имеют.

Командующий Северным флотом, будучи надлежащим образом извещённым о дате, месте и

времени судебного заседания, в суд не прибыл. Представитель указанного должностного лица

<ФИО скрыто> направила в суд возражения, в которых просила суд в удовлетворении требований

<ФИО скрыто> отказать, поскольку приказ об исключении <ФИО скрыто> из списков личного

состава воинской части издан правомочным должностным лицом, в соответствии с нормами

действующего законодательства, в связи с чем оснований для его отмены не имеется.

Заслушав объяснения сторон, а также заключение помощника военного прокурора, полагавшего

необходимым удовлетворить требования заявителя, исследовав материалы дела, военный суд

считает установленными следующие обстоятельства.

В январе 2015 заявитель обратился к начальнику отдела № Федерального государственного

учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства

обороны Российской Федерации (далее - отдел № ЗРУЖО) с заявлением, в котором просил

принять его на учет нуждающихся в жилых помещениях с формой обеспечения - жилищная

субсидия.

В соответствии с п.1 ст.15 Федерального закона «О статусе военнослужащих» от ДД.ММ.ГГГГ №

76-ФЗ государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме

предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений

либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим

Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

Решением начальника отдела № ЗРУЖО от ДД.ММ.ГГГГ №  <ФИО скрыто> с ДД.ММ.ГГГГ принят на

учет нуждающихся в жилых помещениях составом семьи 4 человека, предоставляемых по

договору социального найма с формой обеспечения - жилищная субсидия.

На основании подпункта «а» пункта 2 статьи 51 Федерального закона «О воинской обязанности и

военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ военнослужащий, проходящий военную службу по

контракту, может быть досрочно уволен с военной службы в связи с организационно-штатными

мероприятиями.

В соответствии с пунктами 13 и 14 статьи 34 "Положения о порядке прохождения военной

службы", утвержденного Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 1237, порядок представления

военнослужащего к увольнению с военной службы и оформления соответствующих документов

определяется руководителем федерального органа исполнительной власти, в котором

предусмотрена военная служба. Перед представлением военнослужащего, проходящего военную

службу по контракту, к увольнению с военной службы с ним, в том числе, проводится

индивидуальная беседа, как правило, командиром воинской части. Содержание проведенной

беседы отражается в листе беседы. Лист беседы подписывается военнослужащим, увольняемым с

военной службы, а также должностным лицом, проводившим беседу, и приобщается к личному

делу военнослужащего.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес командующего Северным флотом командиром войсковой части №

направлено представление, в котором он ходатайствует о досрочном увольнении <ФИО скрыто> с

военной службы в связи с организационно-штатными мероприятиями. При этом в указанном

представлении отражено, что заявитель признан нуждающимся в жилом помещении и не

согласен на увольнение с военной службы без обеспечения жилищной субсидией.

Приказом командующего Северным флотом от ДД.ММ.ГГГГ № (пункт 88 параграфа 11) старший

мичман <ФИО скрыто>, имеющий общую выслугу в календарном исчислении более 19 лет,

досрочно уволен с военной службы в связи с организационно-штатными мероприятиями.

Приказом этого же должностного лица от ДД.ММ.ГГГГ №561-ДД <ФИО скрыто>  с ДД.ММ.ГГГГ

исключен из списков личного состава воинской части.

Вместе с тем, согласно п.1 ст. 23 Федерального закона «О статусе военнослужащих»

военнослужащие - граждане, общая продолжительность военной службы которых составляет 10

лет и более, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, без их согласия не могут быть

уволены с военной службы в связи с достижением предельного возраста пребывания на военной

службе, организационно-штатными мероприятиями или по состоянию здоровья без

предоставления им жилых помещений или жилищной субсидии.

Данное положение полностью согласуется с п. 48 Постановления Пленума Верховного Суда от

ДД.ММ.ГГГГ №8, в соответствии с которым военнослужащие, имеющие право на обеспечение

жилищными субсидиями или жилыми помещениями по договору социального найма или в

собственность, не могут быть уволены с военной службы с оставлением их на учете нуждающихся

в жилых помещениях по последнему месту военной службы при отсутствии их согласия на такое

увольнение.

Так, из листа беседы, проведенной ВрИО командира войсковой части № с <ФИО скрыто>

ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что заявитель просил не увольнять его с военной службы до

обеспечения жилым помещением в форме жилищной субсидии.

Как установлено в судебном заседании, свое желание быть обеспеченным жильем посредством

получения жилищной субсидии <ФИО скрыто> выразил в своем рапорте от ДД.ММ.ГГГГ, то есть за

3 месяца до направления представления о его увольнении с военной службы и до издания

соответствующего приказа командующим Северным флотом. При этом заявитель об указанных

обстоятельствах уведомил командование войсковой части № и предпринял все необходимые

меры для реализации своего права, обратившись в жилищный орган.

Вышеуказанное позволяет суду прийти к выводу о том, что заявитель не мог быть исключен из

списков личного состава воинской части до обеспечения его жилищной субсидией, в связи с чем

издание командующим Северным флотом оспариваемого приказа об исключении заявителя из

списков личного состава воинской части до обеспечения его жилищной субсидией является

преждевременным и как следствие влечет его отмену.

Поскольку единственным ответчиком по делу выступал командующий Северным флотом,

который является руководителем Федерального казенного учреждения «Объединенное

стратегическое командование Северного флота», имеющего лицевой счет в органе Федерального

казначейства, судебные расходы подлежат взысканию с названной организации.

Разрешая вопрос о взыскании в пользу <ФИО скрыто> государственной пошлины, военный суд, на

основании ст. 98 ГПК РФ, присуждает возместить заявителю с ФКУ «Объединенное стратегическое

командование Северного флота» государственную пошлину в размере 300 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 98, 194, 198 и 258 ГПК РФ, военный суд

Р Е Ш И Л:

Заявление <ФИО скрыто> - удовлетворить.

Признать приказ командующего Северным флотом от ДД.ММ.ГГГГ №561-ДД в части исключения

<ФИО скрыто> из списков личного состава воинской части незаконным.

Обязать командующего Северным флотом отменить свой приказ от ДД.ММ.ГГГГ №561-ДД в части

исключения <ФИО скрыто> из списков личного состава воинской части и восстановить заявителя в

указанных списках.

Взыскать с Федерального казенного учреждения «Объединенное стратегическое командование

Северного флота» в пользу Подхалюзин А.В. 300 (триста) рублей в счёт возмещения судебных

расходов.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Северный флотский военный суд

через Заозерский гарнизонный военный суд в течение месяца.

Председательствующий по делу                                                    М.В. Кормушкин